
COD. PRATICA 2024-017-46    

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

atto n. 40  del 21/09/2024 1 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

21 settembre 2024,  n. 40 
 

 Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente 
della Giunta regionale dell’Umbria. 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto l’articolo 122, comma 1 della Costituzione il quale dispone, tra l’altro, che il sistema di 
elezione del Presidente e degli altri componenti della Giunta regionale, nonché dei consiglieri 
regionali, è disciplinato con legge regionale, nei limiti dei principi fondamentali stabiliti con 
legge della Repubblica; 
Vista la legge 2 luglio 2004, n. 165: “Disposizioni di attuazione dell’articolo 122, primo 
comma, della Costituzione”; 
Visto lo Statuto della Regione Umbria, in particolare gli articoli 42, 63 e 65; 
Vista la legge regionale 4 gennaio 2010, n. 2: Norme per l’elezione del Consiglio regionale e 
del Presidente della Giunta regionale, come modificata dalla legge regionale 23 febbraio 
2015, n. 4: Modificazioni e integrazioni alla legge regionale 4 gennaio 2010, n. 2 (Norme per 
l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale); 
Visti, in particolare, gli articoli 2 e 3 della citata legge regionale n. 2/2010; 
Viste le leggi 17 febbraio 1968, n. 108 e 23 febbraio 1995, n. 43, come integrate dall’art. 5 
della legge costituzionale 22 novembre 1999, n. 1, con le successive modificazioni introdotte 
dalla citata legge regionale n. 4/2015; 
Richiamato l’art. 5, comma 1, della legge n. 165/2004 il quale dispone che gli organi elettivi 
delle regioni durano in carica per cinque anni, fatta salva, nei casi previsti, l'eventualità dello 
scioglimento anticipato del Consiglio regionale. Lo stesso articolo 5 precisa poi che il 
quinquennio decorre per ciascun Consiglio dalla data della elezione e che le elezioni dei nuovi 
Consigli hanno luogo non oltre i sessanta giorni successivi al termine del quinquennio o nella 
domenica compresa nei sei giorni ulteriori;  
Richiamato, inoltre, l’art. 3 della legge 17 febbraio 1968, n. 108, come modificato 
dall’articolo 5 della legge regionale 4 gennaio 2010, n. 2, e rubricato “Durata in carica dei 
consigli regionali e convocazione dei comizi per la loro rinnovazione”, il quale stabilisce che 
le elezioni per il rinnovo del Consiglio regionale possono essere effettuate a decorrere dalla 
quarta domenica precedente il compimento del quinquennio; 
Visto, altresì, il comma 4 del sopra richiamato articolo 3 della legge n. 108/1968, come da 
ultimo sostituito dall’articolo 7 della legge regionale 23 febbraio 2015, n. 4, il quale recita: 



COD. PRATICA:2024-017-46   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 40  del 21/09/2024  pag. n. 2 

“Le elezioni sono indette con decreto del Presidente della Giunta regionale che viene 
comunicato ai sindaci della Regione, ai Prefetti delle province della Regione, al Presidente 
del tribunale del capoluogo di regione ed al Presidente della Corte d'Appello.”; 
Visto il D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 - convertito nella legge 25 marzo 2024, n. 38  - recante 
“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione 
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”, il 
quale all’articolo 1, comma 1,  stabilisce che le operazioni di votazione per le consultazioni 
elettorali relative all'anno 2024 si svolgono - in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, 
comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 - nella giornata di domenica, dalle ore 7 
alle ore 23, e nella giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15; 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

1. Sono convocati per le giornate di domenica 17 novembre 2024, dalle ore 7 alle ore 23, e 
di lunedì 18 novembre 2024, dalle ore 7 alle ore 15, i comizi elettorali per l’elezione 
dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale dell’Umbria. 

2. L’elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale dell’Umbria 
avverrà a turno unico sulla base di un’unica circoscrizione elettorale regionale. 

 
 
Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
Perugia,  21/09/2024   

Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

